
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 
 

N.  769 DEL 17/04/2023 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
Programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, di cui all’articolo 1, 
comma 2, lettera e), punto 1) del D.L. 59/2021 – Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP: I83C22000640005. Determina a 
contrarre e di affidamento di forniture diverse per beni di investimento di cui 
all’Allegato 1 della Delibera di Giunta Regionale n.167-2023, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 769 del 17/04/2023 
 

pag. 2 di 7 
 

OGGETTO: Programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, di cui 
all’articolo 1, comma 2, lettera e), punto 1) del D.L. 59/2021 – Linea di 
investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, 
le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP: 
I83C22000640005. Determina a contrarre e di affidamento di forniture diverse 
per beni di investimento di cui all’Allegato 1 della Delibera di Giunta Regionale 
n.167-2023, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. 
 
 
DATO ATTO che con Deliberazione delle Giunta regionale FVG n. 167 del 3 
febbraio 2023, è stato deliberato: 
 

• di individuare i soggetti che costituiscono il Sistema regionale 
prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici - SRPS - della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, il quale concorrerà allo svolgimento dei 
compiti previsti all’articolo 2, comma 2, lett. d), e) f) e g) a carico delle 
regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, di cui al Decreto del 
Ministro della salute 9 giugno 2022, “Individuazione dei compiti dei 
soggetti che fanno parte del Sistema nazionale prevenzione salute dai 
rischi ambientali e climatici (SNPS)”, come segue: 
 i Dipartimenti di prevenzione di cui agli articoli 7 e 7-bis del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, e di cui all’articolo 23 della legge regionale 12 dicembre 
2019, n. 22, tra di loro interconnessi, e le rispettive Aziende sanitarie di 
riferimento con le relative strutture che concorrono, per loro 
competenza, alla realizzazione degli interventi di prevenzione  
 gli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico pubblici della 
Regione 
 l’Istituto Zooprofilattico sperimentale delle Venezie – IZSVe-, per i 
compiti già indicati all’art. 3, comma 1, lett. a), c) e d) del DM 9 giugno 
2022 (cui le modalità di funzionamento del SRPS saranno definite nel 
dettaglio con successivo provvedimento del Direttore centrale salute, 
politiche sociali e disabilità); 

• di individuare, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, lett. b), del DM 
09.06.2022, citato in premesse, la Direzione centrale salute, politiche 
sociali e disabilità quale struttura che svolge le funzioni di coordinamento 
del SRPS ed è responsabile dell’attuazione delle politiche di prevenzione 
primaria di competenza e della gestione degli aspetti operativi connessi; 

• di prevedere l’istituzione, con successivo decreto del Direttore centrale 
salute, politiche sociali e disabilità, di una task force, come previsto 
dall’art. 2 comma 2 lettera c) del predetto DM 09.06.2022, di livello 
regionale, per garantire l’intersettorialità e coinvolgendo quegli ambiti le 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 769 del 17/04/2023 
 

pag. 3 di 7 
 

cui politiche a vario titolo hanno impatto sulla relazione ambiente-salute-
clima nei processi riguardanti le funzioni del SRPS; 

• di approvare, ai fini della stipula, lo schema di accordo di collaborazione, 
nel testo di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 
medesima deliberazione, tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – 
Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità e l’Istituto 
Superiore di Sanità, per disciplinare i rispettivi compiti e responsabilità 
nella gestione del finanziamento di euro 2.139.388,50 (con priorità 1) – 
destinato agli interventi prioritari di questa Regione Autonoma ritenuti 
congrui ed eleggibili e facenti parte degli interventi complessivi destinati 
al rafforzamento di infrastrutture e servizi nell’ambito del PNC-PRACSI, 
del valore complessivo di euro 7.495.753,00; 

• di autorizzare il Direttore centrale della Direzione centrale salute, 
politiche sociali e disabilità a sottoscrivere l’Accordo operativo ex art.15 
della l.n. 241/90 sub. 4 nonché ogni atto eventualmente necessario 
previsto per le successive fasi delle procedure di cui all’Allegato 1 e 
altresì conseguenti alla sua eventuale approvazione 

 
ATTESO che l’anzidetto accordo operativo ex art. 15 della l. n. 241/1990 per 
la realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) 
- Linea di investimento 1.1.: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”, è stato 
siglato in data 09/02/2023 tra l’Istituto Superiore di Sanità e la Regione Friuli 
Venezia Giulia e prevede sulla base degli interventi di cui alla priorità 1 della 
Linea di investimento anzidetta, approvati e finanziati con il predetto Accordo, 
come ivi specificato, la ripartizione delle risorse finanziarie a favore degli Enti 
del SSR e di ARPA e IZSVe; 
 
VISTA la DGR n. 550 dd. 24/03/2023 con la quale è stato stabilito: 

• che gli Enti sopra definiti sono titolari della responsabilità in ordine alle 
procedure di gara, al rispetto delle tempistiche e delle regole anche di 
rendicontazione previste, in ordine alla realizzazione degli interventi e 
secondo gli schemi di modelli di convenzione approvati con medesimo 
atto;  

• che per l’attivazione delle procedure di acquisto in argomento a carico 
delle Aziende del Servizio sanitario regionale potrà venire dato supporto 
da parte dell’Azienda regionale di coordinamento per la salute al fine 
dell’ottimizzazione delle procedure e dell’economicità ed efficienza 
dell’azione amministrativa, in virtù di quanto previsto all’articolo 4, 
comma 4, lett. a) della legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27, laddove 
è previsto che ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati di beni 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 769 del 17/04/2023 
 

pag. 4 di 7 
 

e servizi per il Servizio sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per 
conto della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità;  

• che per l’attivazione delle procedure di acquisto in questione a carico 
dell’Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente del Friuli Venezia 
Giulia e dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie, gli Enti 
medesimi agiranno invece in autonomia; 

VISTA la determinazione dirigenziale ARCS n. 202 del 29/03/2023, con la 
quale tra l’altro è stato stabilito che all’acquisizione dei beni identificati nella 
colonna “Ordine diretto d'acquisto” dell’allegato 1 al citato atto, provvederanno 
direttamente i singoli Enti del SSR tramite ricorso al Mercato Elettronico della 
P.A. di Consip SpA e adesioni alle convenzioni Consip e CUC; 
 
CONSIDERATO che, per forniture di importo inferiore a 20.000,00 euro, Arcs 
svolge un ruolo di supporto nell’individuazione dei prodotti acquisibili sul 
catalogo MEPA Consip o mediante procedura negoziata tramite MEPA Consip 
nel caso in cui il prodotto non fosse disponibile per l’ordine diretto d’acquisto 
sui cataloghi anzidetti; 
 
VISTA la comunicazione ARCS dd 28.03.2023, avente ad oggetto 
“Investimenti PNC - invio schede per ODA Consip e CUC”, con la quale si 
invitavano le ASS a procedere autonomamente con ricerca di mercato sul 
MEPA e ad effettuare i relativi ordini diretti per le forniture di arredi evidenziate 
nei file oggetto della medesima comunicazione; 
 
CONSTATATO il modico valore della procedura e la tipologia di “pura” 
fornitura che non richiede alta intensità di manodopera per l’esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’art. 47 c. 7 del decreto legge 31 maggio 2021, n.77, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, la presente 
Azienda derogherà all’applicazione dell’art. 47 c. 4 del succitato decreto legge; 
 
PRESO ATTO che si è proceduto ad avviare ricerche di mercato sulla 
piattaforma elettronica “AcquistinretePA” dei complementi di arredo di cui 
all’Allegato 1 della DGR n.167-2023 – Accordo Operativo ex art.15 della L.N. 
241/1990 tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e l’Istituto Superiore di 
Sanità - nel rispetto delle caratteristiche tecniche richieste dal Dipartimento di 
Prevenzione di codesta Azienda e nei limiti della previsione di Spesa di cui a 
medesimo Allegato 1; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto dei seguenti prodotti con 
emissione di Ordine diretto tramite piattaforma “AcquistinretePA” messa a 
disposizione da Consip S.p.A: 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 769 del 17/04/2023 
 

pag. 5 di 7 
 

Programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, di cui all’articolo 1, comma 2, lettera e), punto 1) del 
D.L. 59/2021 – Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-

SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP: I83C22000640005 

 

DESCRIZIONE 
SINTETICA 

INTERVENTO 
PER SEDE 

CIG 
N. 

ORDINE 
MEPA 

DATA 
OPERATORE 
ECONOMICO 

PARTITA 
IVA / COD. 

FISCALE 

PREZZO 
TOTALE DI 
ACQUISTO 

IVA 
ESCLUSA 

PREZZO 
TOTALE DI 
ACQUISTO 

IVA 
INCLUSA 

7 
APPENDIABITI 

97523505CF 7218295 31/03/2023 
WICON 

ITALIA SRL 
08155160966 356,96 € 446,47 € 

9 CASSETTIERE 9752376B42 7218282 31/03/2023 
OK UFFICIO 

ARREDAMENT
O SRL 

01078930094 1278,00 € 1.559,16 € 

9 LAMPADE DA 
TAVOLO 

9758671610 7222370 04/04/2023 
ULTRAPROME

DIA SRL 
10324241008 549,00 € 669,78 € 

 
APPURATO che gli operatori economici individuati dichiarano di non essere 
tenuti al rispetto di quanto prescritto dall’art. 47, comma 2, 3 e 3-bis, del D.L. 
n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021 in quanto 
aziende con numero di dipendenti inferiore a 15; 
 
PRESO ATTO dell’accertamento delle regolarità della documentazione 
amministrativa delle ditte sopracitate; 
 
RICHIAMATO il Decreto DG n. 426 del 12/04/2023 con il quale è stato 
approvato e sottoscritto l’Accordo attuativo ex art. 15 della L: n. 241/1990 tra 
ASU FC e la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale salute, 
politiche sociali e disabilità, ai fini della realizzazione dei sub-investimenti del 
Programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, di cui all’articolo 1, 
comma 2, lettera e), punto 1) del D.L. 59/2021 – Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata”  
 
PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1 della Delibera 26 
novembre 2020 del Comitato interministeriale per la Programmazione 
Economica (CIPE), il CUP associato all’intervento oggetto del presente accordo 
è: I83C22000640005; 
 
VISTO il D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che, in base al Decreto n. 95 del 02.02.2023, il Responsabile 
Unico del Procedimento per le procedure di affidamento dal 06.02.2023 è il 
Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi 
 

D E T E R M I N A 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 769 del 17/04/2023 
 

pag. 6 di 7 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di affidare la fornitura dei singoli beni di investimento specificati agli 

operatori economici indicati nel prospetto, in esecuzione delle procedure 
svolte ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120 - così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 del 
Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 per un importo complessivo 
presunto cumulativo pari ad € 2.192,96 IVA di legge esclusa; 
 

Programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, di cui all’articolo 1, comma 2, lettera e), punto 1) 
del D.L. 59/2021 – Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 

tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP: I83C22000640005 
 

DESCRIZIONE 
SINTETICA 

INTERVENTO 
PER SEDE 

CIG 
N. 

ORDINE 
MEPA 

DATA 
OPERATORE 
ECONOMICO 

PARTITA 
IVA / COD. 

FISCALE 

PREZZO 
TOTALE DI 
ACQUISTO 

IVA 
ESCLUSA 

PREZZO 
TOTALE DI 
ACQUISTO 

IVA 
INCLUSA 

7 
APPENDIABITI 

97523505CF 7218295 31/03/2023 
WICON 

ITALIA SRL 
08155160966 356,96 € 446,47 € 

9 
CASSETTIERE 

9752376B42 7218282 31/03/2023 
OK UFFICIO 

ARREDAMENT
O SRL 

01078930094 1278,00 € 1.559,16 € 

9 LAMPADE DA 
TAVOLO 

9758671610 7222370 04/04/2023 
ULTRAPROME

DIA SRL 
10324241008 549,00 € 669,78 € 

TOTALE 2.192,96 € 2.675,41 € 

 
2. di provvedere al pagamento delle relative fatture previa acquisizione di 

riscontro di regolare esecuzione della fornitura da parte dei competenti 
uffici; 

 
3. di provvedere alla spesa di € 2.192,96 iva esclusa, pari ad € 2.675,41 

IVA inclusa come per legge, mediante utilizzo dei finanziamenti di cui al 
Programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, di cui all’articolo 1, 
comma 2, lettera e), punto 1) del D.L. 59/2021 – Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a 
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP: 
I83C22000640005, che farà carico al Conto 20.500-MOBILI E ARREDI 
dell’anno di acquisizione. 
 

4. di stabilire che i beni di investimento in argomento verranno inseriti nel 
Registro dei beni inventariabili di ASU FC. 

 
 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 769 del 17/04/2023 
 

pag. 7 di 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
   
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 769 del 17/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 17/04/2023 18:28:52
IMPRONTA: 358A1A0A1DA25646AA4D337DAB0A38F2122F20A87D7DE5D91541D06E33735B78
          122F20A87D7DE5D91541D06E33735B78D76237C3598B4F2394CDB26E2CA65B0E
          D76237C3598B4F2394CDB26E2CA65B0EE7AC5E60F9ECD4F6897A7062E9DA580B
          E7AC5E60F9ECD4F6897A7062E9DA580B37DF930ED70D332F4E7390A2A340141F


